000001

密级
缓急
中共南京航空航天大学委员会文件
党  字〔2018〕22号

中共南京航空航天大学委员会
关于印发《南京航空航天大学院级党组织换届选举工作实施办法》的通知
各院级党组织：

为进一步规范我校院级党组织换届选举工作，根据《中国共产党章程》《中国共产党基层组织选举工作暂行条例》和《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》等有关文件规定，制定《南京航空航天大学院级党组织换届选举工作实施办法》，现予以印发，请遵照执行。

附件：南京航空航天大学院级党组织换届选举工作实施办法
中共南京航空航天大学委员会

2018年5月16日
附件：
南京航空航天大学院级党组织换届选举工作实施办法

第一章  总则

第一条  根据《中国共产党章程》《中国共产党基层组织选举工作暂行条例》和《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》等有关文件规定，结合我校实际，制定本办法。

第二条  本办法所称的院级党组织，是指中共南京航空航天大学委员会下辖的党的基层委员会，包括学院和直属单位党委、党总支、直属党支部。根据工作需要和本单位党员人数，院级党组织委员会委员可设5-9人，一般设书记l名、副书记l-2人，以及组织、宣传、纪检、统战、青年、保卫、群工等委员。学院党员院长一般应同时任党委副书记，党员副院长一般应为委员会委员。

第三条  院级党组织委员会每届任期四年，任期届满应及时进行换届选举。如需延期或提前进行换届选举，应报学校党委批准。延长期限一般不超过一年。

第四条  院级党组织委员会由党员大会选举产生。党员人数超过500名或所辖党组织驻地分散的，经校党委批准，可以召开党员代表大会进行选举。党员代表大会的代表按《中国共产党基层党组织选举工作暂行条例》有关规定选举产生。

第五条  选举实行差额选举，委员候选人的差额为应选人数的20%，可以直接采用候选人数多于应选人数的差额选举办法进行正式选举。

第六条  正式党员有表决权、选举权和被选举权。正在受留党察看处分的党员、预备党员、只持有党员临时组织关系证明信的党员没有表决权、选举权和被选举权。

第二章  换届选举前的准备工作

第七条  院级党组织委员会一般应于任期届满三个月前召开会议研究换届选举的有关事宜，并以书面形式向学校党委请示报告，经同意后方可启动换届选举前期的筹备工作。

书面请示的主要内容包括：大会的指导思想；本届党委的任期情况；换届选举大会的时间和主要议程；新一届委员会委员名额和组成原则、委员候选人名额及选举办法。召开党员代表大会选举的还应包括代表名额、代表分配情况及代表选举办法。

第八条  在换届选举前，院级党组织要通过上专题党课、过组织生活等形式做好宣传教育工作，在党员中进行党的民主集中制和党员权利、义务教育，组织党员认真学习有关文件精神，明确换届选举的要求、目的、意义、方法和步骤，统一思想，提高认识，确保换届选举工作顺利进行。

第九条  召开党员代表大会选举的院级党组织，要指导各党支部做好代表选举工作并做好代表资格审查工作。

第十条  按照“自下而上、上下结合”的提名办法酝酿产生新一届委员会委员、书记、副书记候选人预备人选，一般程序为：

（一）以基层党支部为单位，组织全体党员按照德才兼备和班子结构合理的原则进行推荐提名。党支部根据多数党员的意见提出推荐人选上报院级党组织；

（二）院级党组织集中各支部的意见后，提出新一届委员会委员候选人初步人选名单，并与校党委组织部沟通；

（三）院级党组织将委员候选人初步人选名单返回各党支部进一步征求党员意见，在充分酝酿的基础上，根据多数党支部和党员的意见提出新一届委员会委员候选人预备人选；

（四）本届委员会召开委员会议，确定新一届委员会委员候选人预备人选，并从新一届委员会委员候选人预备人选中提出书记、副书记候选人预备人选；

（五）将新一届委员会委员、书记、副书记候选人预备人选的酝酿过程及结果报学校党委审批，报告内容包括候选人预备人选的酝酿产生情况、名单及简要介绍。

第十一条  由院级党组织书记牵头起草党委工作报告，全面回顾本届委员会任期内的工作情况，总结取得的成绩和存在的不足，对下一届委员会工作的意见和建议，并公布本届委员会任期内党费收缴、使用和管理情况。工作报告初稿形成后，要广泛征求意见，修改完善，经本届委员会委员会议讨论通过后报学校党委。

第十二条  确定会议正式召开时间，邀请分管/联系校领导和组织部同志参加会议。

第三章  选举的实施

第十三条  换届选举大会必须严格遵照《中国共产党章程》和《中国共产党基层组织选举工作暂行条例》的规定，由院级党组织组织实施。

第十四条  选举实施前要清点到会人数，有选举权的到会人数超过应到会人数的五分之四，会议有效。

第十五条  大会选举的主要流程包括：

（一）宣布大会开幕，奏（唱）《国歌》；

（二）院级党组织书记作工作报告；

（三）通过大会选举办法；

（四）通过监票人、计票人名单；

（五）监票人当场检查票箱，计票人分发选票。宣读填写选票的注意事项；

（六）选举人填写选票，并在工作人员的引导下进行投票；

（七）监票人、计票人清点选票，确认选举是否有效。

（八）计票人在监票人的监督下计票；

（九）监票人报告计票结果，主持人宣布当选委员名单。

（十）奏《国际歌》，宣布大会结束。

第十六条  大会选举结束后，立即召开新一届委员会第一次全体会议，等额选举产生委员会书记、副书记。会议主持人由新当选的党委委员商议决定。

第十七条  选举一律采用无记名投票的方式。选举人不能写选票的，可由本人委托非候选人按选举人的意志代写。因故未出席会议的选举人不能委托他人代为投票。

第十八条  选举结束后，应及时向校党委报告选举情况。报告

的主要内容为：党员（代表）大会召开时间、应到人数和实到人数、发出选票数、收回选票数、无效票数、有效票数，当选人姓名和得票数；新一届委员会第一次全体会议召开的时间、应到人数和实到人数、书记和副书记选举结果、委员分工情况。

第四章  监督和处分

第十九条  本办法由学校党委和纪律检查委员会负责监督实施。

第二十条  选举工作中，对违反纪律的必须认真查处，根据问题性质和情节轻重，给予有关党组织、党员批评教育，直至给予党纪处理。

第五章  附则

第二十一条  本办法由校党委组织部负责解释。

第二十二条  本办法自公布之日起施行，原有院级党组织换届选举工作相关办法同时废止。

南京航空航天大学党政办公室               2018年5月16日印发
—4—
—1—